[image: Герб 2]
[bookmark: _GoBack]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.01.2013 г. № 38
г. Тейково

О передаче религиозным организациям имущества
 религиозного назначения, находящегося в собственности
 Тейковского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 30.11.2010г. №327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности», распоряжением Правительства Ивановской области от 27.03.2012г. №77-рп «О мерах по реализации Федерального закона от 30.11.2010г. №327-ФЗ «О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности»», Уставом Тейковского муниципального района Ивановской области, Порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Тейковского муниципального района, утвержденным решением Совета Тейковского муниципального района от 28.03.2012г. №174-р «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Тейковского муниципального района», администрация Тейковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить   Порядок    формирования   и    опубликования     плана
передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося  в собственности Тейковского муниципального района, (приложение 1).

2. Утвердить Порядок создания и деятельности комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче им имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Тейковского муниципального района (приложение 2).

3. Утвердить состав комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче им имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Тейковского муниципального района (приложение 3).

Глава администрации
Тейковского муниципального района                                          Е.К.Засорина

Приложение 1
к постановлению администрации
Тейковского муниципального района
от 30.01.2013 г. № 38

                                               П О Р Я Д О К
формирования и опубликования плана передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Тейковского муниципального района

1. Настоящий Порядок определяет  процедуру формирования и опубликования плана передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Тейковского муниципального района, а также муниципального имущества, не имеющего религиозного назначения и предназначенного для обслуживания имущества религиозного назначения и (или) образующего с ним монастырский, храмовый или иной культовый комплекс (далее – имущество религиозного назначения).
2. План передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Тейковского муниципального района (далее – план), формируется в отношении:
2.1. Недвижимого имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Тейковского муниципального района и принадлежащего на праве хозяйственного ведения или оперативного управления муниципальным унитарным предприятиям либо муниципальным учреждениям Тейковского муниципального района, в случае, если передача религиозным организациям такого имущества невозможна без предоставления указанным предприятиям либо учреждениям обеспечивающих их деятельность служебных и производственных помещений, зданий, вследствие отсутствия иного принадлежащего указанным предприятиям либо учреждениям недвижимого имущества или его недостаточности для осуществления уставных видов деятельности.
2.2. Недвижимого имущества религиозного назначения (здания, помещения), занимаемого организацией культуры, в случае предварительного предоставления организации культуры равноценных помещений, обеспечивающих уставные виды деятельности указанной организации культуры, взамен зданий, помещений, занимаемых организацией культуры и передаваемых религиозной организации.
3. План передачи религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Тейковского муниципального района, принадлежащего на праве хозяйственного ведения или оперативного управления муниципальным унитарным предприятиям либо муниципальным учреждениям, содержит:
- перечень недвижимого имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Тейковского муниципального района, планируемого для передачи религиозным организациям;
- наименование муниципальных унитарных предприятий либо муниципальных учреждений, которым принадлежит на праве хозяйственного ведения или оперативного управления недвижимое имущество религиозного назначения, планируемое для передачи религиозным организациям;
- наименование структурных подразделений администрации Тейковского муниципального района, в ведении которых находятся соответствующие муниципальные унитарные предприятия или муниципальные учреждения;
- перечень мероприятий по высвобождению имущества, органы, ответственные за их осуществление, а также срок осуществления таких мероприятий;
- перечень мероприятий по передаче религиозной организации имущества религиозного назначения, органы, ответственные за их осуществление, а также срок осуществления таких мероприятий;
- сведения об источнике и о размере финансового обеспечения мероприятий по высвобождению имущества и по передаче религиозной организации имущества религиозного назначения;
- иные сведения.
4. Основанием для формирования плана является решение Совета Тейковского муниципального района о подготовке предложения о включении имущества религиозного назначения в план, принятое по результатам рассмотрения заявления религиозной организации о передаче недвижимого имущества религиозного назначения в собственность или безвозмездное пользование (далее – заявление).
5. Предложение о включении в план недвижимого имущества религиозного назначения подлежит согласованию:
- со структурным подразделением администрации Тейковского муниципального района, в ведении которого находится муниципальное унитарное предприятие или муниципальное учреждение, которым на праве хозяйственного ведения или оперативного управления принадлежит имущество, подлежащее высвобождению;
-   с руководящим органом (центром) религиозной организации, которой планируется передача недвижимого имущества религиозного назначения.
6. Формирование плана осуществляется отделом экономического развития, торговли и имущественных отношений администрации Тейковского муниципального района.
7. Отдел экономического развития, торговли и имущественных отношений администрации Тейковского муниципального района в 2-месячный срок со дня принятия решения о подготовке предложения о включении имущества религиозного назначения в план:
7.1. Формирует перечень имущества, которое может быть предоставлено муниципальному унитарному предприятию либо муниципальному учреждению Тейковского муниципального района взамен имущества религиозного назначения, передаваемого религиозной организации, из состава имущества, являющегося имуществом казны Тейковского муниципального района, а также из состава неиспользуемого или неэффективно используемого имущества.
7.2. Готовит для последующего включения в план предложение о размере бюджетных средств, которые необходимо предусмотреть в решении
Совета Тейковского муниципального района о бюджете Тейковского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период на осуществление мероприятий по высвобождению имущества религиозного назначения и обеспечению соответствующим имуществом муниципальных унитарных предприятий либо муниципальных учреждений Тейковского муниципального района.
8. План  утверждается постановлением администрации Тейковского муниципального района.
9. Утвержденный план подлежит обязательному опубликованию в информационном издании «Вестник Совета Тейковского муниципального района», а также размещению в сети Интернет на официальном сайте Тейковского муниципального района в течение тридцати дней с момента утверждения плана.

Приложение 2
к постановлению  администрации
Тейковского муниципального района
от 30.01.2013 г. № 38

П О Р Я Д О К
создания и деятельности комиссии
по урегулированию разногласий, возникающих
при рассмотрении заявлений религиозных организаций
о передаче им имущества религиозного назначения,
находящегося в собственности Тейковского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Порядок определяет процедуру создания и деятельности комиссии по урегулированию разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче им имущества религиозного назначения, находящегося в собственности Тейковского муниципального района (далее - комиссия).
1.2. Комиссия принимает решения по следующим вопросам:
- урегулирование разногласий, возникающих при рассмотрении заявлений религиозных организаций о передаче им находящегося в собственности Тейковского муниципального района имущества религиозного назначения;
- рассмотрение поступивших в комиссию заявлений физических и (или) юридических лиц о возможных нарушениях их прав и (или) законных интересов в связи с принятием решения о передаче религиозной организации имущества религиозного назначения либо действием (бездействием) органа местного самоуправления Тейковского муниципального района в связи с рассмотрением заявления религиозной организации.

2. Порядок создания комиссии

2.1. Комиссия создается при администрации Тейковского муниципального района.
2.2. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Тейковского муниципального района.
 2.3. Руководство комиссией осуществляет председатель комиссии.

3. Порядок деятельности комиссии

3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.
3.2. Заседания комиссии проводятся по мере возникновения вопросов, требующих решения комиссии в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Порядка.
3.3. Срок рассмотрения комиссией  заявлений физических и (или) юридических лиц не может превышать 30 дней со дня регистрации.
3.4. Председатель комиссии руководит деятельностью комиссии, определяет дату проведения ее заседаний.
3.5. Заместитель председателя комиссии исполняет полномочия председателя комиссии в его отсутствие.
3.6. Секретарь комиссии:
3.6.1. Готовит повестки заседаний комиссии, проекты документов и решений, обеспечивает ведение и оформление протоколов заседания комиссии.
3.6.2. Информирует членов комиссии о предстоящем заседании.
3.6.3. Информирует представителей организаций, деятельность которых связана с рассматриваемым вопросом, о необходимости их участия в заседании комиссии.
3.6.4. Обеспечивает хранение протоколов заседаний комиссии, других материалов, связанных с ее деятельностью.
3.6.5. Информирует заинтересованных лиц о принятых комиссией решениях.
3.7. Комиссия вправе:
3.7.1. Направлять запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и организации различных форм собственности о предоставлении информации и материалов по вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии.
3.7.2. Привлекать к работе независимых экспертов.
3.8. При принятии решений комиссия обязана руководствоваться законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ивановской области, Тейковского муниципального района, а также настоящим Порядком.
3.9. Решение комиссии принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, при наличии не менее половины от общего числа членов комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.
3.10. Члены комиссии обязаны присутствовать на заседаниях комиссии лично. Передоверие голоса члена комиссии не допускается.
3.11. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми членами комиссии, присутствующими на заседании комиссии. К протоколу прилагаются копии материалов по вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии, особое мнение членов комиссии, не согласных с решением комиссии.
3.12. Решение комиссии направляется в течение недели со дня подписания протокола комиссии в Совет Тейковского муниципального района.

Приложение 3
к постановлению  администрации
Тейковского муниципального района
от 30.01.2013 г. № 38

Комиссия по урегулированию разногласий,
возникающих при рассмотрении заявлений
религиозных организаций о передаче им имущества
религиозного назначения, находящегося в собственности
Тейковского муниципального района

	Рыжачкова И.Ю.          -
	заместитель главы администрации Тейковского муниципального района, начальник отдела муниципальной службы, оргработы и контроля, председатель комиссии,

	Кубарева А.А.             -
	заместитель главы администрации Тейковского муниципального района, начальник отдела экономического развития, торговли и имущественных отношений, заместитель председателя комиссии,

	Горбушева Г.А.           -
	заместитель главы администрации Тейковского муниципального района, начальник финансового отдела,

	Шегурова Г.В.             -
	заместитель главы администрации Тейковского муниципального района, начальник отдела сельского хозяйства, продовольствия и земельных отношений,

	Емельяненко Е.Н.       -
	начальник  отдела территориального планирования и градостроительной деятельности управления координации жилищно-коммунального,
дорожного хозяйства и градостроительства,

	Касаткина Е.М.           -
	начальник юридического отдела,

	Гречина С.Ф.               -
	начальник отдела управления по молодежной, социальной, культурной и спортивной политике,

	Серова О.В.                 -
	ведущий  специалист  отдела экономического
развития, торговли и имущественных отношений, секретарь комиссии.

image1.jpeg